Nº 144, sexta-feira, 28 de julho de 2017106 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072800106

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato de Doação.
ATO AUTORIZATIVO: Informação Padronizada AGS/DEFAM n°
28/2017, de 24 de julho de 2017.
PARTES: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social -
BNDES, como donatário, e a Petróleo Brasileiro S.A. - PETRO-

BRAS, como doadora.
FINALIDADE: Doação de recursos ao Fundo Amazônia.
VALOR: Quantia líquida correspondente em R$ (Reais) a 84.607,09
toneladas de dióxido de carbono (CO2), sendo que cada tonelada de
CO2 equivale a US$ 5.
DATA DE ASSINATURA: 26 de julho de 2017.
REPRESENTANTES: Pelo BNDES, Marilene Ramos - Diretora e
Gabriel Rangel Visconti - Superintendente; pela Petróleo Brasileiro
S.A. - PETROBRAS, Solange da Silva Guedes - Diretora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO nº 2 AO CONTRATO OCS nº 213/2015 (SAP
n°4400001270)
(ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº06/2015 - BN-
DES) - CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
CNPJ: 00.360.305/0001-04
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
OBJETO: prestação de serviços de avaliação de imóveis urbanos de
propriedade da Contratante ou de seu interesse, para fins de alienação,
locação, arrendamento, seguros e outros fins.
FINALIDADES DO ADITIVO: (i) prorrogar o prazo de vigência do
CONTRATO OCS nº 213/2015, de 29/06/2015, pelo período de 12
(doze) meses, com início em 29/06/2017 e término em 28/06/2018; e
(ii) alterar as redações das Cláusulas Segunda, Quarta, Décima Pri-
meira e Décima Segunda e, inserir a Cláusula Décima Sétima ("Da
Conduta Ética da Contratada e da Contratante"), em virtude de novos
normativos vigentes no âmbito do Sistema BNDES.
VALOR ATUAL DO CONTRATO: até R$ 210.785,70 (duzentos e
dez mil, setecentos e oitenta e cinco reais e setenta centavos) anual.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: SAP nº 3102200020, da unidade or-
çamentária BN33003000 (AARH/DELOP).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inc. II da Lei n.º 8.666/93.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Nota AJ/JUAARH/GEJURH3 nº
321/2017, de 22/06/2017.
AUTORIZAÇÃO: em 23/06/2017, proferida no âmbito da IP
AARH/DELOP/GPAT nº 031/2017, de 19/06/2017.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2017.

E D I TA L
CONCURSO AARH Nº 1/2017

PRÊMIO BNDES DE ECONOMIA

O BNDES informa a todos os interessados a abertura das
inscrições para participação na 37ª EDIÇÃO DO PRÊMIO BNDES
DE ECONOMIA, que objetiva premiar trabalhos técnico-científicos
na Área de Economia e estimular a pesquisa relativa a questões

econômicas nacionais, regionais e setoriais, nos campos da Ciência
Econômica Pura e Aplicada, conforme condições estabelecidas no
E D I TA L .

INSCRIÇÕES: 31 de julho de 2017 a 02 de outubro de
2017.

INFORMAÇÕES: www.bndes.gov.br
EDITAL: Disponível a partir de 28/07/2017, no Site

www.bndes.gov.br, e nos endereços: Rio de Janeiro/RJ: Av. República
do Chile, 100, Térreo, Protocolo, Centro; São Paulo/SP: Avenida
Presidente Juscelino Kubitschek, 510, 5º andar - Vila Nova Con-
ceição; Brasília/DF: Centro Empresarial Parque Cidade - Setor Co-
mercial Sul - SCS, Quadra 09, Torre C, 12° andar; Recife/PE: Rua
Padre Carapuceiro, 858, 18º e 19º andares - Centro Empresarial Quei-
roz Galvão - Torre Cícero Dias - Boa Viagem.

Rio de Janeiro, 26 de julho de 2017.
ALICE DE F. MURTA VIEIRA.

Gerente de Licitações 2 - DELIC/AARH

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 90/2017 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003942201798 . Objeto: Contratação de serviços
técnicos profissionais especializados de elaboração de material di-
dático e de instrutoria em sala de aula do curso Da expressão es-
pontânea à comunicação efetiva , turma 01. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de docente. Declaração de Ine-
xigibilidade em 27/07/2017. CAMILE SAHB MESQUITA. Diretora
de Gestão Interna. Ratificação em 27/07/2017. PAULO MARQUES.
Presidente - Substituto. Valor Global: R$ 8.600,00. CPF CONTRA-
TADA : 242.659.775-53 EDUARDO MATTEDI FURQUIM WER-
NECK.

(SIDEC - 27/07/2017) 114702-11401-2017NE800010

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 22, DE 26 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO ESCO-
LA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso
das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº
8.902, de 10 de novembro de 2016, bem como o disposto na Re-
solução nº 10, de 6 de março de 2017, torna público o resultado final
do processo seletivo, conforme disposto abaixo:

Pregão. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Lei
8.078/90. Vigência: 13/07/2017 a 12/10/2017. Valor Total:
R$383.842,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800967. Data de Assi-
natura: 13/07/2017.

(SICON - 27/07/2017) 114629-11301-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2017 - UASG 114637

Nº Processo: 03605000763201796.
PREGÃO SISPP Nº 17/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
01237548000112. Contratado : BETBI INDUSTRIA DE CONFEC-
COES E -BRINDES - EIRELI - EPP. Objeto: Aquisição de bolsas
para o Censo Agro 2017, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Edital do Pregão. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei 10.520/02, Lei 8.078/90. Vigência: 13/07/2017 a 12/10/2017. Va-
lor Total: R$48.868,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800968. Data de
Assinatura: 13/07/2017.

(SICON - 27/07/2017) 114629-11301-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2017 - UASG 114637

Nº Processo: 03605000763201796.
PREGÃO SISPP Nº 17/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
10284045000199. Contratado : NF COMERCIO E SERVICOS EI-
RELI - ME.Objeto: Aquisição de coletes para o Censo Agro 2017,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do
Pregão. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Lei
8.078/90. Vigência: 13/07/2017 a 12/10/2017. Valor Total:
R$724.863,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800969. Data de Assi-
natura: 13/07/2017.

(SICON - 27/07/2017) 114629-11301-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2017 - UASG 114637

Nº Processo: 03605000763201796.
PREGÃO SISPP Nº 17/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
16804425000193. Contratado : DISTRIBUIDORA LILIAN - EIRELI
- -EPP. Objeto: Aquisição de colete para o Censo Agro 2017, con-
forme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pre-
gão. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Lei 8.078/90.
Vigência: 13/07/2017 a 12/10/2017. Valor Total: R$68.984,30. Fonte:
100000000 - 2017NE800970. Data de Assinatura: 13/07/2017.

(SICON - 27/07/2017) 114629-11301-2017NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2017 - UASG 114637

Nº Processo: 03605000929201774 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual contratação de serviços de impressão
(plotagem), distribuição, acabamento, embalagem e remessa de di-
versos Mapas. Este serviço é semelhante à plotagem de plantas de
engenharia ou de arquitetura. Total de Itens Licitados: 00027. Edital:
28/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 15h00. Endereço: Av.
General Canabarro, 706 - Maracanã RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114637-05-26-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 28/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/08/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 27/07/2017) 114629-11301-2017NE800001

PREGÃO Nº 27/2017 - UASG 114637

Nº Processo: 03605000784201710 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual contratação de serviços de impressão,
acabamento e embalagem de AVISOS, FILIPETAS, CARTAZES e
FOLDERS. Faz-se necessário para viabilizar a impressão do material
de divulgação do Censo Agropecuário 2017. Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 28/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. General Canabarro, 706 - Maracanã RIO DE JA-
NEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114637-
05-27-2017. Entrega das Propostas: a partir de 28/07/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/08/2017
às 10h10 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE MAURO ALVES VILARINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/07/2017) 114637-11301-2017NE800001

DIRETORIA DE INFORMÁTICA

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 03603.000315/2017-11. Pregão: 018/2017. Objeto: Contra-
tação de serviço de subscrição a produtos Oracle. Ata de Registro de
Preços nº PE 018/2017, validade: 12 meses, com início de vigência
em 18/07/2017 e término em 17/07/2018. Data da Assinatura:
30/06/2017. Fornecedor: F9C SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LT-
DA, CNPJ nº 15.541.465/0001-27, item 01, quant. 24 unidades, valor
unitário R$ 9.000,00; item 02, quant. 08 unidades, valor unitário R$
3.500,00. Signatários: Roberto Aumiller e Jorge da Silva Cardoso
pelo fornecedor e Waldir Fortunato Júnior, pelo IBGE. Valor total da
Ata: R$ 244.000,00.

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO TÍTULO DO PROJETO
MODALIDADE INOVAÇÃO

1º Antônio Claret Campos Filho * Perspectivas comportamentais aplicadas ao aprimoramento das po-
líticas públicas: um protótipo de caixa de ferramentas

2º Henrique Carlos Parra Parra Filho Empurrando Juntos - tecnologia livre para consultas governamen-
tais

MODALIDADE PESQUISA
1º Mauro Borges Lemos Mercado e instituições: uma abordagem econômica para as falhas

de governança e coordenação governamental
2º André Borges de Carvalho Política, Burocracia e Coordenação de Políticas Públicas no Pre-

sidencialismo Brasileiro
3º Cirgílio Augusto Fernandes de Al-

meida
Governo Digital: Plataformas, Algoritmos e Governança

4º Ana Luíza Melo Aranha Indicadores da Qualidade da Gestão Pública Local: Mapeando Fa-
lhas a partir de Relatórios de Auditoria

MODALIDADE PÓS-DOUTORADO
1º Kleber Chagas Cerqueira Coalizões de defesa para uma nova política de desenvolvimento
2º Caio César de Medeiros Costa O castigo educa? Análise do efeito educativo das sanções

*Candidato desistente, conforme comunicado feito à Enap por e-mail no dia 18 de julho de 2017.

FRANCISCO GAETANI

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2017 - UASG 114637

Nº Processo: 03605000763201796.
PREGÃO SISPP Nº 17/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
09430460000124. Contratado : CONFECCOES L.C. - EIRELI - EPP
-.Objeto: Aquisição de bonés para o Censo Agro 2017, conforme
especificações e quantitativos do Edital do Pregão. Fundamento Le-

gal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e Lei 8.078/90. Vigência:
13/07/2017 a 12/10/2017. Valor Total: R$110.840,00. Fonte:
100000000 - 2017NE801057. Data de Assinatura: 13/07/2017.

(SICON - 27/07/2017) 114629-11301-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2017 - UASG 114637

Nº Processo: 03605000763201796.
PREGÃO SISPP Nº 17/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
17112678000169. Contratado : T.C.G. FONSECA CONFECCOES
EIRELI -ME. Objeto: Aquisição de bolsas para o Censo Agro 2017,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-28T00:01:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial